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Lærk.efalk.en. 
Af E r i k A l bert-J e n s e n. 

I 1921 ynglede den stolte og her i Danmark saa sjældne 
Lærkefalk i Skovene ved Jell ing, og sikkert vilde  den have 
bygget sin Rede der mange Somre endnu,  om ellers Lyk
ken og Mennesket havde været l idt mildere stemt mod den.  
Men da begge disse jo  som bekendt er temmelig l unefulde, 
gik det helt anderledes, og det vil sandsynligvis vare mange 
Aar, før et Par Lærkefalke atter søger ti l  denne Egn for 
at yngle. Om Falken tid ligere har ynglet her, ved jeg ikke 
med Bestemthed, men sikkert er det, at en hel Familie 
holdt til i Skoven forrige Efteraar, saa jeg antager - og 
det trøster mig i nogen Grad - at der i hvert Fald er 
udgaaet eet Kuld U nger fra Jell ing Skov. 

Der er et Sted her i Skoven, hvor Rovfuglene med 
stor Forkærlighed søger hen .  Det er højt o ppe paa Bak
kerne, og ryddede Skrænter fører ned til Engen. Her er  
gammel Bøgeskov og tæt Granskov, her er vide Udsigter, 
og her er ingen Mennesker. Musvaagen har Rede i Bøge
skoven, Spurvehøgen i Granskoven, Taarnfalken har en  
Udkigsplads i en af de højeste Graner, og Duehøgen har 
gjort os den Ære at bruge dette Sted som Vinterresidens. 
Da jeg derfor den 5. Maj i Aar for første Gang saa Lærke
falken. eftersøgte jeg den naturligvis her og fan dt den.  

Al lerede paa lang Afstand opdagede den mig og op
løftede sit stærke Skrig, dette Skrig, der er saa modigt, 
saa udfordrende, saa herligt frygtløst, og jeg husker, at 
jeg allerede den Gang undrede mig over den Udholdenhed, 
hvormed den fulgte mig, medens jeg ledte efter dens Rede. 
Men hverken d en Dag eller den næste fan dt  jeg Reden. 
Der gik en Uge og der gik to - stadig ingenting. Nat
uglens Unger forlod deres Rede, og Spurvehøgen rugede, 
men Lærkefalken havde aabenbart ikke engang Æg endnu.  

Først den femte Juni  kronedes mine Anstrengelser med 
Held,  og med glade Forventninger steg jeg op i den Gran, 
som bar Lærkefalkens Rede. Det var et glimrende Sted, 
Falken havde valgt til Yngleplads :  midt i en gammel 
Granskov, aabne Pladser til alle Sider, lige i Nærheden af 
et mægtigt Krat med Mængder af ynglende Sylvier, Dros
ler, Gulverlinger o. s. v . ,  og den mest storsiaaede Udsigt 
over Eng og Skov. Selve Reden, som oprindelig havde 
tilhørt en Krage, var anbragt ca. 1 8  Alen højt, var bygget 
af Grene og foret med Kokosgarn, Rødder o. l. og gjorde 
et temmelig sjusket Indtryk. Den indeholdt tre Æg. 



Et Par morsomme Opdagelser gjorde jeg deh samme 
Dag. Næppe hundrede Skridt fra Lærkefa l kens Rede yng
lede en Spurvehøg, og i den Gran ,  der stod nærmest ved 
Falkens - i en Afstand af t i  Skridt, havde en Ringdue 
lagt s ine to Æg. Høgen og Falken, som jo begge er et 
Par meget str idbare Naturer, har jeg her ved Yngleplad
serne aldr ig set i Klammeri, tværtimod er det hændet mig 
et Par Gange, medens jeg var oppe ved Høgens Rede, at 
Falken har skældt mig mindst l ige saa kraftigt ud som 
Redens rette Ejer. Hvad  Ringduen angaar, skal jeg blot 
meddele, at den i Fred og Ro fik s ine Æg udruget og 
s ine Unger opfostret. Det er altsaa tydeligt, at Falken 
sørger for at holde Fred paa sine Enemærker. 

En af mine Optegnelser fra den nærmest følgen de Tid 
(12te Jun i) g iver et tydel igt Bevis for den store Forskel ,  
der e r  mel lem Spurvehøg og Lærkefa lk. "Jeg besøgte Fal
ken s  Rede. Saasnart man nærmer sig Stedet, ser man den 
ene af  Falkene .svæve højt  oppe i Luften; den, der l igger 
paa Reden, flyver først af, naar man sparker paa Træet. 
Imens jeg er oppe ved Reden, flyver den ene af Fuglene 
- vel nok Hunnen - stærkt sk,rigende omkring mig. Den 
kommer i et skraat Kast n ed mod ·mig med en saa uhyre 
Fart, at  jeg aldeles ikke kan se Enkeltheder ved den ,  før 
den atter drejer et l angt Stykke paa den anden Side af mig. 

Helt  anderledes gik det, da jeg besøgte Spurveh øgens 
Rede. Den fløj, saa snart den saa  mig, og flygtede i n d  i 
den tætte Skov, og herfra h ørte jeg nu  og da dens Stemme. " 

I den følgende Tid indtraf min Eksamen , og jeg havde 
ingen Tid tilovers t i l  mine Fugle, men samme Dag, som 
jeg havde været oppe i det sidste Fag (28. Juni) ,  begav 
jeg mig t i l  Skovs. Der var stadig ingen Unger i Lærke
falkens Rede, men Hunnen var endnu mere nærgaaende, 
end den plejede at være. Jeg var nu  fast besluttet paa  at 
b esøge Reden hver Dag, indti l  Ungerne kom ud, og det 
traf sig saa heldigt, at dette a l lerede skete den næste Dag. 
En af Ungerne var netop kommet ud af Ægget, da jeg 
var ved Reden, mens en anden var i Færd med at hakke 
sin Skal itu . Ungen var helt dunklædt, b l ind og havde en 
l i l le, aflang Kalkspids paa N æbbet. Den peb gudsjammer
l igt og den ,  der laa  inde i Ægget, stemte i med . 

Falkeungerne voksede meget hurtigt. Allerede den 
5te Juli var de  næsten dobbelt saa store, som da  de kom 
ud af Æggene ; Øjnene var aa bne, og un der Dunlaget paa  
Vingen saa man a l lerede de frembrydende b laa lige Fjer, 
men de havde en dnu  ingen Forstaaelse af, at jeg var en 
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Fjende; d a  jeg strakte Haanden hen til dem, væltede d e  
frem imod den sikkert haabende p a a ,  at jeg bragte dem Mad. 

Der gik nu  nogen Tid ,  før jeg atter kom paa disse 
Kanter, og først den I8de Jul i  vandrede jeg paany ad  
Vejen ned mod Lærkefalkens Redeplads.  Den gamle Hun  
fløj skrigende om mig  al lerede i l a ng  Afstand f r a  Træet, 
medens Han nen mere beskedent holdt sig i Baggrun den . 
Jeg blev helt overrasket, da jeg saa Ungerne den Dag. 
De smaa gule Væsener, som sidste Gang ti l l idsfuldt var 
kommet hen imod mig, var blevet forvandlet t i l  tre ægte 
Rovfugle med Næb og Klør og Had til Mennesker. Den, 
der var mig nærmest kastede sig om paa Ryggen, og d a  
jeg strakte H aanden hen mod den,  bed den mig efte_r
trykkeligt i Fingeren ; hele Tiden skreg de i vilden Sky, 
medens de fu lgte enhver af mine Bevægelser. Næbbet, 
baade Spidsen og Vokshuden, som sidste Gang havde en 
ren gul Farve, var  nu gaaet over til en mere blaalig, og 
Hornspidsen var falden af .  De stridbare Smaafyre var 
endnu  dunklædte, men Sving- og Styrefjer var brudt frem 
med tykke, blaa Ska fter og smaa sorte Faner med brune 
Kanter. 

Jeg havde, hver Gang jeg besøgte Reden, taget et Foto
grafi af Ungerne, hvilket i Parantes bemærket langt fra 
var let. Jeg skal ikke nærmere forklare hvorledes jeg bar 
mig ad ,  men blot antyde, at jeg var nødt til at betro mit 
unge Liv til en skrøbelig Læderrem for at have Hæn
derne fri  til Fotograferingen . Den gamle Falk havd e  hver 
Gang meget skeptisk iagttaget mine Forberedelser, som 
ofte trak i Langdrag, og jeg hørte Gang paa Gang en 
uhyggel ig Susen en ha lv Alen bagved mit Hoved, naar 
den som en Pi l  f6r forbi. Da jeg gerne vi lde have et  Bil
lede af Ungerne i den Størrelse, de  nu- havde naaet, havde 
jeg som sædvanlig anbragt mig i min Læderrem, og skulde 
lige ti l  at sætte en Plade i Apparatet., da  jeg fik en saa 
knaldende Lussing paa mit venstre Øre, at jeg nær havde 
tabt al le mine Sager. Det var Ungernes Moder, der paa 
Ædelfalkemaner kastede hele sin Krops Vægt med en Fart 
opnaaet ved et langt, stejlt  Fald ned mod den forhadte 
Fjen de. Saa vidt gik den tapre lil le Moder, at den vovede 
at angribe mig, Mennesket, dens farligste og mest utrætte
lige Fjende. Naa - jeg trak min tykke Sixpence ned over 
Øret og fotograferede videre, men jeg maa indrømme, at . 
der forud for hver af de  1 0-1 2 Lussinger jeg fik gik en 
ubehagelig Kil dren i Mellemgulvet .  

Hvad der n u  er  tilbage at fortæl le om Falkene er  kun  
I' 
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sørgeligt. Den 23de Jul i  viste en ivrig Jægersmand mig et 
Eksem plar af en sjælden Rovfugl, han lige havde skudt. 
Det var Falkehunnen.  Under sit a ltfor ivrige Forsvar af 
Reden og den s  Omgivelser var den endelig stødt sammen 
med Jægeren , og det blev dens Død. Jeg havde kun  r inge 
Haab om, at Ungerne kunde blive flyvefærdige, og jeg tog 
derfor ned ti l  Reden for at faa et sidste Fotografi af dem.  
Da  jeg nærmede mig  Stedet, blev jeg t i l  min Forbavselse 
som sædvanlig modtaget af rasende Skrig, og da jeg be
steg Træet, slog Lærkefalken ned efter mig den ene Gang 
efter den anden dog uden at røre mig. Det var Han nen, 
den frygtsomme H an, som aldrig før havde gjort Tegn ti l  
at angribe mig, men tvært imod altid havde holdt sig i Bag
grunden, medens Hunnen kæmpede mod mig, den var det, 
som under disse Omstændigheder saa fuldstændig havde 
aflagt sin Frygt og nu med Tapperhed forsvarede de t re 
skrigende Slughalse i Reden . Jeg havde egentl ig tænkt  
mig at tage et  Par af Ungerne med mig hjem og gøre et 
fortvivlet Forsøg paa at opdrætte dem, men da jeg nu  
tydeligt kunde skønne, at det var Hannens Agt at tage �ig 
af dem, lod jeg være. Det fik jeg imid lertid snart Grund 
t i l  at  fortryde. Den 25de Jul i  fandt jeg Lærkefalkens Rede 
liggende paa Jorden under Træet og et Stykke derfra Fje
rene af to af Ungerne. Hvem der havde gjort det, ved 
jeg ikke ; maaske et Rovdyr, maaske et Menneske. Det er 
ikke saa svært at vride Ha lsen om paa en Fugleunge og 
lade s in Hund æde den. Ungerne var da 26 Dage gamle 
og vilde snart have kunnet forlade Reden . -

Der var en Ting, der interesserede mig meget, n emlig 
hvad U ngerne fik at spise, men det f ik jeg ikke opklaret. 
Jeg fan dt aldrig noget hos dem i Reden,  sandsynligvis aad  
de straks alt, hvad de gamle bragte dem. Derimod fandt 
jeg paa Tuer i Skovbunden Rester - d.  v. s. Fjer og un
dertiden en ganske enkelt  Knogle, et Undernæb e.  l .  - af 
Lærk e, Bogfinke, Drossel o .  f l . ,  men d a  Spurvehøgen som 
før nævnt havde s in  Rede l ige i Nærheden, kan det l ige 
saa godt have været dens Værk som Falkens. Engang 
fan dt jeg langt fra Reden paa Bredden af Faarup Sø Re
sterne af en fuldvoksen Landsvale. Den er s ikkert taget 
af Lærkefalken . - - -

Efter at jeg havde fundet Lærkefalkens  Rede plyndret, 
ventede jeg ikke mere at se noget til Hannen. Men en 
Dag kom jeg tilfæld igvig forbi det Sted, hvor Falkefami
lien havde holdt  til forrige Efteraar, og jeg saa da en 
Rovfugl svinge sig ud fra en Grantop og stærkt skrigende 
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flyve frem og tilbage over Skoven . Det var den ensomme 
Falkehan.  Aldr ig mere tra f  jeg den ved denne Sommers 
Redeplads, men flere Gange d erimod paa det nysomtalte 
Sted . Den sidste Gang, jeg bemærkede den, var en a f  de 
første Dage i September. Derefter blev den borte. Menne
sket havde en dnu en Gang været med til at ford rive en 
af Danmarks ejendommeligste og skønneste Fugle. 

En Tur i Fyrreskoven. 
Af J e n s P e t e r B a n g ,  Silkeborg Seminarium.  

Da jeg i forrige Nr. af " Flora og Fa una " læste Hr.  
F i n d a l s Stykke om Spætte-Spisesteder, f ik  jeg Lyst t i l  
at fortælle l idt om de Iagttagelser, jeg selv har gjort i 
Østjyl land angaaende Spætten og dens Spisesteder. 

I Julen, da jeg var hjem me i Toustrup ,  en Landsby 
4 Mil Vest for Aarhus, gik jeg ned i et Stykke Fyrreskov, 
hvor jeg vidste, der var Spætter. 

Før jeg naaede Fyrreskoven, hørte jeg en Hamren 
der inde, og da  jeg kom i Nærheden af de Træer, hvor 
jeg fra min Drengetid vidste, d er var Spisesteder, gik j eg  
forsigtig, men der var  ingen Spætter. Jeg g ik  videre t i l  d e  
t o  næste Steder, heller ikke der var Spætter; men n u  
kunde jeg høre, den var ikke langt borte, o g  omsider f ik 
jeg da  Øje paa den ; det va r den l i l le Flagspætte. Den 
sad nok saa fornøjet og hamrede løs paa en Kogle, me
dens den holdt fast med Kløerne og støttede med Halen. 
Tidligere har jeg set en Grønspætte i Arbejde ved det samme 
Spisested, saa det besøges a f  flere Fugle. Da Spætte!l var 
fløjet, saa jeg paa Spisestedet. Der var ikke gjort noget 
som helst Arbejde af Spætten , for at faa Spisestedet i Or
den. Sta mmen havde en svag H ulning, og ind mellem den 
og en udgaaet Gren var Koglen hamret fast. Barken paa  
Stammen var ikke beskadiget, og den udgaaede Gren havde 
den ikke hakket i ,  saa her var ikke anvendt  nogen Kunst.  

Et Par Skridt derfra var det næste Spisested ; det be
stod ogsaa af en svag Huln ing i Stammen og en udgaaet 
Gren, hvorimellem Koglen sad .  Der var hverken hakket 
i Stammen eller Grenens Bark.  Neden for Spalten kunde 
jeg se de Steder, hvor Spætten holder s ig fast med Be-
n ene og støtter med Ha len . 

· 
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Medens jeg saa paa  det, hørte jeg nogle arrige Skrig 
af en Grønspætte, jeg gik et Par Skridt og stod saa ved to 
Træer, der hver havde et Spisested . Det var de  simpleste 
af  alle dem, jeg saa .  Kun en ganske svag Fordybn ing ind  
i Pyrrestammen, en  l ignen de fandtes ved de andre Grene, 
og ned mellem d en og en afbrækket Gren sad Koglen .  
2 Meter derfra er e t  gammelt Spisested. Her s idder en 
Kogle, som er bleven klemt saa fast mellem Grenen og 
Stammen, at jeg ikke kan fjerne den . 

Kun 3 m derfra er endnu  et Spisested ; det er ganske 
nyt og l ige saa simpelt som de andre ; men neden under 
ligger kun faa Kogler. 

Jeg gik lidt videre og fandt flere Spisesteder, som var 
dannet ved ,  at en Del  af en udgaaet Gren var hugget bort. 
De Spisesteder, jeg kendte fra min Drengetid, var ogsaa 
dannede ved, at en Del af en raadden Gren var hugget 
bort ; men her var Stammens Bark vokset uden·  om Hul
let, og en Fyrrekogle, som en ga ng er bleven anbragt der, 
sad nu forklemt et Par cm. inde i Stammen . 

Det saa ud til , der var to Slags Spisesteder : l) Spise
steder, som bestod af en Gren og en ganske. svag, men 
naturl ig Fordybning i Stammen . Der fa ndtes de største 
Dynger af Kogler ved Foden af Træerne. og det hænger 
vel sammen med , at en saadan Kløft kan Spætlen ved
bl ive at· bruge, selv om Stammen bliver tykkere. 2) Spise
steder, hvor der var en temmel ig dyb Spalte i Træet, og 
Koglen sad paa den udhal<kede Gren s Sted . Disse Spal
ter bliver efterhaanden lukkede af Stammens Bark, og der 
er ikke saa store Kogledynger. 

Jeg fandt  mange flere Spisesteder. Et var helt nyt, 
og det saa ud, som havde Spætten hugget en Fordybning 
ind  i selve Stammen . 

I et Træ fandt jeg to Spisesteder ca. 20 cm. fra hin
an den ; det ene var gammelt, og i den næsten sammen
voksede Spalte kunde jeg se to Kogler. 

Det yngre var  en ca.  20 cm. lang Spalte ind i Træet 
og i B unden af Spalten sad Resterne af en udgaaet Gren . 

Til s idst fandt jeg et Spisested helt nede ved Jorden , 
saa Spætten kunde s idde paa den , naar  den spiste. Det 
bestod af en K løft mellem en afhugget Gren og Stammen . 
Fra det Sted fik jeg Øje paa to Spisesteder t i l ,  saa nu  
havde jeg set 24 pa a  ca .  l Td . Lan d .  Saa opgav jeg a t  
holde Tal pa a  dem o g  begav mig hjemad, da  6-7 Spætter 
sad i Trætoppene og skreg af Galskab over den forstyr
rede Middagsspisning. 
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Litteratur. 

C. Raunkjær: Egern, Mus og Granlwgler. En naturhistorisk 
Studie. Det Kgl. Danske Vidensl<abernes Selskab. Biologiske Meddelelser I l�. 

Foruden den her i Tidsskriftet tidligere omtalte Afhandling af Pro
fessor Dr. Ad. S. J e n s e n om muse- og egerngnavede Kogler i jydske 
og nordsjællandske Skove foreligger der et Arbejde af Botanikeren, Pro
fessor C. R a u n k j æ r med ovensiaaende Titel. 

Vi ved alle, at I<Un en ringe Del af vore Skovtræers Frø faar Lej
lighed ti! at spire og vokse op til ny Træer. Af den tiloversblevne 
store Mængde Frø b liver et stort Antal fortæret af Dyr, saavel Pattedyr 
som Fugle. Det maa være af I nteresse for Zoologerne at komme til 
Klarhed over, hvilke Dyr der er Frøædere, og hvilke Slags Frø, de frø
ædende Dyrearter hver især foretrækker, men der mangler imidlertid 
vist endnu meget i, at Zoologerne har faaet fuldstændig Rede paa disse 
Forhold. 

Det er dog ganske naturligt, at ogsaa de botaniske Videnskabs
mænd kan gøre nævnte Forhold til Genstand for Undersøgelst, hvilket 
ogsaa viser sig at være Tilfældet. 

Professor R a u n k j æ r har i sit ovennævnte Arbejde givet Resul
taterne af si

.
ne Undersøgelser af, hvilke Gnavere der fortærer Frø af 

Rødgran, og hvorledes man paa de gnavede Kogler l<an se, om de har 
været be_l1and let af Egern eller Mus, og Forfatteren kommer, saavidt det 
kan ses, i alt væsentligt til ganske det samme Resultat som Professor 
Ad .  S. J e n s e n ,  hvilleet er meget interessant, da man tør gaa ud fra, 
al de to Videnskabsmænd har arbejdet ganske uafhængigt af hinanden . 

Professor R a u n k j æ r s Undersøgslsesomraade er begrænset til 
Sjælland, og hans Studium gælder særlig Koglerne af Rødgran, omend 
han ogsaa besl<æltiger sig noget med gnavede Kogler af flere andre 
Naaletræer. Professoren hat: sammen med en Række Hjælpere afsøgt 
23 1 Skove paa Sjælland, og han ltar derved nøje faaet Rede paa Eger
nels nuværende Udbredelse der, hvad der er anskueliggjort ved Hjælp 
af et Kort, der ledsager Afhandlingen. Det viser sig, at Egernet for 
Øjeblikket er udbredt over et mindre, ø s t l i g t Omraade, begrænset af 
Rungsted mod Nord og Hovedstaden mod Syd,  og over et større v e s t 
l i g t ,  hvis nordligste Punl <l er Løvenborg ved Mørkøv, medens det 
sydligste er Frøslev Hestehave mellem Dalmose og Næstved . 

j. Kr. Findal. 
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Sjældnere Insekter. 

lieteropter a. 
Corixa hellens i Shlb. Vestsalling, i Vandløb; Mesovelia furcata 

Mis. R. Donse; Elasmuclza picicolor Westw. Rud Skov; Plinthisus 
brevipennis Latr., Møns Klint; N ab is lineatus Dhlb., Møen; Dichroo
scytus rufipennis Pall., Nykøbing Mors; Lygus rubieandus Pall., Høj
riis; Poeciloscytus cognatus Pieb., Mors; Bothynstus p i/osus Bo h. 
Legind; Pilophorus cinnamopterus Kbm., Ulfshale; Campyloneura 
viridula H. Sch., Møen; Heterotoma meriopterum Scop., København 
(er efter O. J a c o b s e n s Udsagn ikke sjælden); Heterocordylus geni
stae Scop., Frijsenborg; H. ti bialis Hahm. Højriis; Neocoris nigritulus 
Zett., Ørodde; Ae/i a rostrata Bo h., Lyngbygaard v. Aarhus. 

lfomoptera. 
Lepyronia coleoptrata L., Farum : Agallia brachyptera Boh., Ny

købing Mors; Pediopsis fuseinervis Bo h., Højriis; P. ilnpura Bo h., 
Ørodde; ldiocerus laminatus Flor., Højriis; Platymetopius undatus 
Deg., Legind; Thamnotettix prasinus Pall., Haurum Skov; Clzlorita 
viridula Pall , udbredt paa Mors; Typhlocyba cruenta H. Sch., Ma
rienborg, Hammel, Legind. 

Trichoptera. • 

Holocentropus dubius Steph., Pølmølle; Lype phaeopa Steph. , 
Farum; Hydropsyche lepida Piet., Hammel; Leptocerus nigro-nerliO
sus Retz., Farum; L. senilis Hag., Jølby, Mors; L. albijrons L., Borum 
Aa; Setodes tineijormis Curt., Salten Aa; Limnophilus fuseinervis Zett., 
Gern Aa; L. hirsutus Piet., Ulfshale, Fanefjord; L. turidus Curt., Ham
mel; Stenophylax alpesfris Kul., Hammel; Mierapterna sequax Mc. 
Lachl., Laurbjerg; Chaetopteryx villosa P., Søbyvad; Se ri costom a per
sonatam Spence, Bredvad Vml., Borum Aa. 

Ephemerida. 
Caenis dimidiata Steph., Nykøbing Mors; Baiitis tenax Eat. Rude 

Skov: B. scambus Eat., Bøstrup, Jølby, I<litmøller; Centropti/tun luteo
lum Miill., Farum, Jølby. 

Plecoptera. 
Leuctra nigra Piet., Laurbjerg. 

Copeognatha. 
Trichadenotecnum sexpunctatum L., Lyngby Mos�; Caecilius 

piceus Kolbe, Lyngby Mose, Højriis. 

Mecoptera. 
Boreus hiemalis L., Stubberup Have (Møn). 
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Neuroptera. 
Nothochrysa capitata F., Legind; det var denne Art, og ikke 

N. julviceps, jeg i sin Tid fandt ved Hammel; Chrysopa septempunc
tata Wesm., Ørødde; C h. aspersa W es m., Højriis; Ch. viffata Wesm., 
Højriis; Hemerobilis nitidulus F., Ørodde; Boriomyia quadrifasciata 
Reut., Donse; B. subnebulosa Step h., Nykøbing Mors; Coniopteryx 
pygmaea Endl., Højriis. 

A a r h u s, den 1 2.-2.-1 922. E. B. Hoffmeyer. 

Mindre Meddelelser. 

Seglblad (Falcaria sioides, Wibel). l Rostrups Flora (12. Udg. 19 17) 
angives denne Plante kun at findes paa Øerne. I August fandt jeg den 
i Aarhusegnen (Sandagerskær, Hørning St.), hvor der var en tæt Be
voksning af den i en Kløvermark (til Frø). Formodentlig er den kom
met der med Frøet. 

Anton Mikkelsen. 

Sommerfuglenotitser paa Fyn. Ogsaa i Aar har et Par Trichiura 
cratægi forvildet sig ind til Lampen for at havne i Glasset. Den lader 
til at være ret almindelig her. Af Ugler kan nævnes Agrofis janthina 
(l Ekspl. 2Bf,). Plusia pulchrina e•fo). P. jota viste sig ikke i Aar). 
Cucullia lychnifis ('8/s - senere Generation?) Zanclogmata griseafis 
synes at være almindelig. l Ekspl. af Thyatria bafis paa Sukkerlolming. 
Habrosyne derasa var der ogsaa, men fløj, da Lyset faldt paa den. 
Den synes at være meget sky. Af Maalere kan nævnes Geometra 
papilionar/a ("/o), Eucosmia undulata, Tephroclysfia oblongata, Bapta 
temerata, Ennomos almiaria, E. juscantaria (begge inde ved Lampen 
'"/s) samt Selenia lunaria, Timandra amata, der var almindelig 
Fjor, har jeg ikke set i Aar. 

Stillinge Friskole, Pederstrup St. Anton Mikkelsen. 

Sjældn� zoologiske Fund. Lie/zia glauca blev den 20/s 1 920 
fanget i l Eksemplar ud for Hals. Den er ikke opført i "Danmarks 
Fauna", men siden Udgivelsen 19 12 er der fanget et Eksemplar af Fi
sken ved Korsør. Hr. Prof. A d. J e n s e n var saa elskværdig at be
stemme Fisken; den blev indlemmet i Zoologis!< Museums Samling. 

Mugil cleo (Tykkæbet Mulle) blev paa samme Lokalitet fanget i 
l Eksemplar den 1/9 1 920, og den '"lo 21 blev der fanget et meget 
smukt Eksemplar af Mugil auratus (Guldmulte): efter "Danmarks Fauna" 
er denne Fisk kun fanget een Gang tidligere i vore Farvande, nemlig i 
Oktober 1 852. 

Orcynus thynus (Thunfisk) og Trigla hirundo tRød Knurhane) er 
fanget flere Gange. 
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Sarda pelamis, denne smuld<e Makrelfisk, som kun er fanget een 
Gang tidligere, nemlig ved Snekkerslen i 190 1 ,  blev fanget i l Eksem
plar den 27/o l 921. 

Alle Fiskene med Und tagelse af Lieilia glauca er indlemmel i 
Hals Realskoles Samling. 

Hvid Havsule er skudt u d for Hals, ca. 20 Kvartmil til Søs, den 
21'/o 1 921. Denne smukke Fugl er vist ogsaa en sjælden Gæst ved de 
danske Kyster. 

Hals Realskole. f. Gregersen. 

Pachyrhlna lunulicornis Schum. l P e d e r  N i e l s e n s  FOJ·teg
nelse over danske Stanl<elben staar der, al denne Art lmn er fundet paa 
Fanø af Dr. B e r g  r o t h, og al der paa Zoologisk Museum i København slaar 
l Stk. uden Lokalilelsangivelse. l de tre sidste Somre har jeg set Arten 
i meget stort Antal i min Have, hvor den er langt den tal rigste af de 
paa den Tid flyvende Stankelbensarter. Dens Flyvelid er Juli og August, 
enkeltvis i September. Jeg har ogsaa gentagne Gange iagttaget dens 
Æglægning, der naturligvis foregaar paa almindelig Stankelbensmaner. 
Hunnen flyver nogle Cenlimeter op i Luften og farer saa mod Jo r den 
med en saadan Fart, at  Læggebrodden undertiden trænger saa langt ned 
i Jorden, al det kniber med al faa den op igen. Naar den paa denne 
Maade har lagt nogle laa Æg omtrent paa samme Sted, flyver den el 
lille Stykke hen· - l m eller mere og begynder saa igen, indtil den er 
færdig med Æglægningen. En Gang saa jeg en Hun lægge Æg i en 
Stenhøj; men ellers har det altid været Havegangene, den har udset sig 
som Æglægningsbasis. Selv om Dyret fortrinsvis besørger Æglægnin
gen, naar Jorden er fugtig, simide man synes, at Grunden i en Have
gang let kunde blive for haard for de smaa Larver; men da Arten sta
dig findes i stort Antal, synes delte ikke at være l ilfældet. Jeg har 
forsøgt at finde  Pupperne, men uden Resultat. I Dybvadgaards Have 
m. fl. Steder har jeg ogsaa laget Arten, saa her paa Egnen synes den 
al være almindelig udbredt. 

A. Chr. Thomsen. 

Lidt om Kvægmyg . l Sommeren 1 920 lagde vi Mærke til, at 
Hønsene bar sig noget underligt ad, som om de var plaget af en eller 
anden Parasit, som de manglede Kendskab til al skill e  sig af med eller 
værge sig imod. Da jeg saa gil< ind i Hønsehuset og undersøgte Lo
l<aliteterne, fandt  jeg paa Væggene og i Vinduerne en Mængde smaa 
Fluer, som ved nærmere Undersøgelse viste sig at være Simuliehunner. 
De fleste af dem var fyldte med Blod. Da Simulierne il<ke af sig selv 
søger ind i Husene, er det sandsynligt, at det er disse Snyltere, der har 
generel Hønsene, og at dette var Grunden til, al Hønsenes Adfærd fore
kom os lidt aparte. 

Sidste Poraar, d. 25. April, fandt  jeg ude i Skolegangen en Mængde 
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Simuliehunner. Det kan jo tænkes, at en Høne har forvildet sig der
ind for at finde Brødsmuler; men det er maaske lige saa sandsynligt, 
at en Sværm har forsøgt at pumpe Børnene for lidt BIQd . Fra andre 
Lande kendes Eksempler paa, at Mennesker er døde som Følge af 
Stik af Kvægmyg. 

Da Vandløbene her paa Egnen er faa og smaa, findes Simulierne 
ikke i særligt stort Antal; men jeg har taget dem enkeltvis eller i min
dre Antal overalt, hvor jeg har søgt efter dem. 

A. Chr. Thomsen. 

Trioza viridula Zett Den afdøde P syllide- Forsker Dr. F r a n z 

L ø w var af den Mening, at ikke en eneste Psyllide l e v e r paa Naale
træ. Det er kun et tilfældigt og midlertidigt Opholdssted for dem, naar 
deres egentlige Foderplante svigter -- visner om Efteraaret, eller før 
denne endnu er udfoldet om Foraaret. 

Jeg kan ikke bevise, at D r. L ø w har Uret; men jeg mener, at i 
hvert Fald een Art, nemlig Trioza viridula k a n leve hele sit Liv paa 
Gran. Arten har hidtil været betragtet for en Sjældenhed. Direktør 
O l u f J a c o b s e n meddelte mig i Oktober 1 920, at han aldrig havde 
taget Dyret. Arten, som man med fuld Ret kan kalde Gulerodsblad
l oppen, er imidlertid overmaade almindelig - et Sl <adedyr, som Land
manden og Havebrugeren maa tage sine Forholdsregler imod. Den 
lever paa Gulerod, hvor den foraars11ger den saakaldte I<røllesyge, som 
er meget let at konstatere, idet Bladene kommer ltl at ligne Bladene af 
Kruspersille. lmago er knap 2 mm og grøn over hele Kroppen. 

Jeg har taget Dyret paa Gran paa en ret isoleret Plads med Lyng
bakker og Naaleskov paa alle Sider. Der er f lere hundrede Meter til 
nærmeste dyrkede Jord og som Regel indtil l km eller mere til nærme
ste Gulerodsmark. Det er kun ganske faa Træer, der er Tale om, og 
det er altid paa de samme Træer, jeg har taget den. Der er f lere Hun
drede Hektar Naaleslwv, som de ovenfor omtalte Træer udgør en Del 
af. Saa skulde det dog være i høj Grad mærkeligt, om Gulerodsblad
loppen Aar efter Aar fra de omliggen9e Gulerodsmarker fandt  tilbage 
til de samme Træer igen. Jeg har taget Arten baade i August, Sep
tember og Oktober, altsaa samtidig med at Gulerod staar i f uldt  Flor. 

Der er derfor - synes jeg - en til Vished grænsende Sandsyn
lighed for, at Tr. viridula i hvert Fald paa denne Lokalitet lever hele 
sit Liv paa Gran. 

Dr. G u s t a v f l o r og andre ældre Forskere angiver den som ta
get paa A bies tidlig Foraar, og Prof. R e u t e r har taget den p aa Græs 
paa en Eng. Først i det sidste Tiaar er Artens Biologi udredet. 

A. Chr. Thomsen. 

En Bi rede. l Anledning af Hr. L a v r i d s J ø r g e n s e n s Medde

lelse i " Fl ora og Fauna" skal jeg meddele, ai jeg i 1 91 1  modtog af 
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en Elev en Sirede al Honningbien. Den var bygget i en ung Planlage 
af Bøgetræer, saaledes, at hver Kage sad paa sin lille Gren, ja selv 
Bladene var indbygget i Kagerne. Der var 4 Kager, den største ca. IO 
Tm. lang og 6 Tm. b�ed, alle af oval Form. Den var lunden i Drage
rup Skov ved Bramsnæs Vig i Sommerferien. Honning var der ikke. 
I nogle af Cellerne havde der· 'været Yngel; men Reden var forladt alle
rede paa dette Tidspunkt. Der var ikke Dække af nogen som helst Art 
omkring Kagerne. 

H o l b æ k ,  den 5. Pebr. 1922. P. Hvid. 

Medlemsfortegnelse 
for Naturhistorisk forening for Jylland. 

(Aarstallet bag Navnet er Optagelsesaaret). 
Lærer J. Kr. Findal, Ingerslevs Boulevard 4, Aarhus. 

" V. Sigfred Knudsen, Villa "Fyen", Aarhus. 

H Fr. R. Astrup, Læborg, Vejen. 
Chr. Christiansen, Svingelbjerg, Farsø. 
A. C. Jensen-Haarup, Silkeborg. 

Trafikassistent M. Cartens, Hadsten. 
Lærer J. Christensen-Lund, Marstrandsgade 5, Aarhus. 

" A. Chr. Thomsen, Dannerhøj, Flauenskjold. 
Seminarielærer Albert Jensen, Jellinge. 
Realskolebestyrer Bruun, Aalestrup. 
Borgmester Esben-Petersen, Silkeborg. 
Lærer Frede Astrup, Finsensgade 66, Esbjerg. 

S. Bønnerup, Faarup, Rødkærsbro. 

" Kr. Pedersen, Viborg. 

" A. J. Marcussen, Herning. 

" Vigild, Pontoppidansgade 24, Aarhus. 

" Sv. T. Koefoed, Kirkegaardsvej 4, Aabenraa. 

" Lærer Nielsen, Albøge, Trustrup. 
Asger Kristensen, Sønderby, Horsens. 

Konservator og Museumsforslander Hansen, Herning. 
Urmager Hj. Ussing, Randers. 
Snedker P. Christensen, Wtilemoesgade 11 3, Aarhus. 
Seminarielærer Jeppesen, R. af Db., Ranum, Løgstør. 
Porstander Jeppesen, Staby, Ulfborg. 
Lærer M. Maigaard, Dons, Alminde. 
Seminarieforslanderinde, Fru Christjansen-Schmidt, Varde. 

1911 



Lærer L. Knudsen, Silkeborg. 1 9 1 1 
" Frode Kristensen, Tørring. 

Skoleforstander Jochumsen, Silkeborg. 
Seminarieforstander M. Kristensen, Brund, Horsens. 
Lærerinde, Fru Fog- Hansen, D r. Margrethesvej 2 1 ,  Aarhus. 
Bibliotekar P.  Nielsen, Silkeborg. 
Cand. theol. H .  C. Klinge, Herning. 
Lærerinde. Frk. J. Stigaard, Brogesgade 25, Aarhus. · 

Lærer Knudsen, Jord erup, Kolding. 
G. A. Jørgensen, Hjelmensgade 16, Aarhus. 

Lærerinde, Frk. Knudsen, Ingerslevs Boulevard 6, Aarhus. 
Lærer Knud Nielsen, Fæbro, Agersted. 
Gartner W. Egly, Fredericiagade, Vej le. 
Lærer P.  Brill , Assensgade 26, Aarhus. 1 9 1 2  

" F .  J .  A. Larsen, Kongensgade 83, Esbjerg. 
Overlærer A. Thomsen, Nørre- Sundby. 
Lærerinde, Frk. Nielsen- Randlev, Brogesgade 7, Aarhus. 
Lærer L. S. Rasmussen, Nørresundby. 

" Chr. Kjærsgaard, Sæby. 
Købmand P.  Bangsgaard, Østergade, Ringkøbing. 
Cand. pharm. Bissen, Varde. 1 914 
Lærerinde, Frk. Hulda Petersen, Lindealle, Aabyhøj, Aarhus. 
Lærer J. A. Weile, f. T. Nørregaardsvej 2, Kongens Lyngby. 

cand. phil .  Baadsgaard, Møllegade 6, Aarhus. 
" S. Christensen Sortfeldt, Skjoldborg, Thisted. 1 9 14 

Nielsen, Pandrup Skole, Pandrup. 
Lærerinde, Fru Mej ldam, Lundingsgade 24, Aarhus. 
Litograf E. Sperl ing, Mejlgade, Aarhus. 
Lærer Jens Gregersen, Realskolen, Hals .  1 9 1 5  

S .  Pedersen, Gjessø, Silkeborg. 
Lektor V. R. Møller, Nyborggade 6, Aarhus. 

" M. Møller, Pontoppidansgade 24, Aarhus. 
Dr. med K. !sager, R.  af Db., Ry. 
Driftsbestyrer Godske- Nielsen, R.  af Db., Papirfabrikken, Silkeborg. 
Lærer I<. Kristensen, Uldum. 
Adjunkt, Frie Diedrichsen, Lindegade 17, Kolding. 
Lærer:nde, Frk. Køhler, Realskolen, Brabrand.  
Lærer Frede Bertelsen, Villa "Iris", Kongsvang. 
Lærer J(r. Kastberg, Maglekildevej 7, København. 

Johs. Egeberg, Vil l a  " Solhøj", Hobrovej , Aalborg. 

Konservator Johs. Larsen, Store Torv, Aarhus. 1 91 6  
Lærer P.  J .  Lund, Kirkegaardsvej, Hjørring. 
Vaabenhandler Poul Nielsen, Frederiksgade, Aarhus. 
Seminarielærer Chr. Hauch, Jonstrup Seminarium,  Ballerup. 
Lærer Andersen, Hostruphuse, Hobro. 
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Lærer J. C. Krogh, Ring, Auning. 
" Thøger Rugholm, I<ong Georgsvej 56, København. 

Lærerinde, Frk. Andersen, Frederiks Alle 92, Aarhus. 
Cand. pharm. Amor Hansen, Holstebro. 
Lærer N. R. Hansen, Egtved Skole, Egtved. 
Laboratorieforslander Georg W. Neum ann, Jydsk Laboratorium, 

Aalborg. 
Lærer !dus Heidemann, Sillerslev, Mors. 

" Jørgen Hansen, Sdr. Oltingsgade 7, Haderslev. 
Aaboe Jørgensen, Ebel toft. 

Organist H. Sørensen, Danmarksgade 22, Esbjerg. 
Lærer J. Gudnæs, Lucas Kirkeplads 6, Aarhus. 
Malermester Aage Jensen- Haarup, Frydensgade Il, Silkeborg. 
Lærer li. J. Henriksen, Boring, Rask Møl l e. 
Latinskoleelev Helge Hansen, Villa "Baldcen", Aarhus. 

" Ove Høegh-Guldberg, Herlufsho lm ,  Næstved. 
H. Al sing, Spanien, Aarhus. 

Apotekerdiscipel Johannes Elbæk, Chr. Winihersvej 4, Aarhus. 
Cand. pharm. Kierul ff Petersen, Fyensgade 3, Fredericia. 
Lærer J. Urup Mikkelsen, Hinge pr. Hadsten 
Apotekerdiscipel H. H. Christensen, Poulsgade !t d, Aarhus. 
Læge N. Høeg, Carolinelundsvej 53, Horsens. 
Lærer Sv. Aa. Johansen, Kastelvej 22, Aalborg. 

" Chr. Larsen, Realskolen, Asaa. 
Hans Jensen, Fjordgade 5, Randers. 

Billedskærer K. Jahn, Aagade 17 3, Aalborg. 

Cand. pharm. Erik B. Holfmeyer, Aarhus. 
S. Chr. Søndergaard, Vestergade 45, Herning. 
Sv. Aa. Søndergaard,  
Lærer N. Hovmann, Bolderslev. 
Konservator Karl Jacobsen, Herning. 
Lærer C. P. A. Jensen, Kildesvej 1 3, Vejle. 
Kon:orist N. Kai Jensen-Haarup, Frydensgade, Silkeborg. 
Jacob Kiilerich, Th. Nielsensvej, Herning. 
Discipel ·Georg Jacobsen, Taarngade 1 3, Struer. 
Gartnerelev A. Bjerregaard, E. Ulven, Vang Land p. , Hamar, Norge. 
Skoleinspektør Thor Dahl, Grønnegade 77 1, Aarhus. 
Forval ter A. Borchersen, Højskovgaard, Horsens. 
Lærerinde, Frk. Clausen, Realskolen i Rønde, Mørl<e. 

" " Kamma Christensen, Forskoleseminariet, Vej le. 
Latinskoleelev N. M. Hansen, St. Set. Mikkelsgade 18 b, Viborg. 
Lærer N. P. Mortensen, Mogenstrup, Jebjerg. 
Seminarieelev Angelund Svendsen, Ranum, Løgstør. 
Læge Kristensen, Selde, Roslev. 
Lærer Emil Mortensen, Stubbak, Aabenraa. 

t9 1 6  

1 9 1 7  

1 9 1 8  

1 9 1 9  

1 920 
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Lærer Brøclmer, Nykøbing M. 1 920 
" J. P. Petersen, Hallund, Brønderslev. 

Advokat J. Andersen, Haderslev. 
Konservator og Typograf M. E. Hansen, Grønnegade 22 ', Aarhus. -
Student C. Fabricius Ramsing, Møllegade 8, Silkeborg. 
Postkontrollør Mogensen, Tørring. 1921 
Lærerinde, Frk. Basballe, Møllegade 13, Aabenraa. 
Lærer S. Kristensen, Forslal le 4, Aaben raa. 

Peder Møller, Aabenraa. 
Lærerinde, File Ross-Petersen, Fjordsgade Skole, Aarhus. 
Lærer P. M. Pedersen, Efterskolen, Bramminge. 
Frie Rigmor Soelberg, Ryesgade 7, Aarhus. 

Ellen Hansen, Viby. 
stud. art. K. M. Kiilerich, Østergade 4, Esbjerg. 

Bankassistent Erik Lytken, Aars. 
Boglryld{er Reimann, " Clemenslryld{eriel", Aarhus. 
Gymnasiast Søren Lund, Villa " Vesterled". Horsens. 1922 

Foreningsmeddelelser. 

"Naturhistorisk Forening for Jylland" forelager den 51e og 6te 
Juni Ekskursion til Jelling og Grejsdal. 

5. juni. Deltagerne samles om Formiddagen i Jelling. 
Kl. 1 2. Afgang til Jel l ing Skov og Faarup Sø. Slwvmoser, Kil

der og Kallduflag. Tilbage til Jelling, hvor der overnattes. Mad og 
Nattelogis l<an faas paa Jel ling Hotel; men Deltagerne bedes bestille 

Logis i Forvejen. 
6. juni. Med første Morgentog til Højgaard Stalion i Grejsdalen. 

Derfra Tur gennem Grejsdalen til Grejsdal Station og Hotel, hvor Eks
I<Ursionen opløses. 

Talrig Tilslutning forventes 
Af Hensyn til de høje Billelpriser forelages der endnu ikke i Aar 

Ekskursion til de sønderjydske Landsdele. 

Generalforsamling 

paa Jelling Hotel den 5. Juni Kl. 8 Aften. 

D A G S O R D E N: 
l) Beretning, ved Formanden. 
2) Regnskabet, ved Kassereren. 
3) Valg til Bestyrelse, Redaktion og Revision. 
4) Eventuelt. j. Kr. Findal. 
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L e g a t. 

Som et synligt Tegn paa afdøde Sparekassedirektør 
O l u f J a c o b s e n s store Gavmildhed og paa den Sympati, 
hvormed han  omfattede vor Forenings Arbejde, har Ekse
kutor i følge Afdødes testamentariske Bestemmelse opretlet 
et Legat, hvis Fundats lyder saa ledes: 

§ l .  Legatets Navn er : " Sparekassedirektør O l u f  J a 
c o b s e n s Legat ti l  Fordel for Naturhistorisk Forening for 
Jyll and . "  

§ 2 .  Legatets Kapital bestaar af Kreditforeningsobli
gationer t i l  Paalydende 5000 Kr. 

Legatkapitalen maa  ingensinde . formindskes og skal 
altid være anbragt efter Reglerne om Anbringelse a f  umyn
diges og andre under offentl ig Forsorg siaaende Midler. 

Legatets Aktiver skal  lyde paa Qg saavidt mul igt være 
noteret paa Legatets Navn.  De forsynes med Prohibitions
paategning af Undervisningsministeriet. 

§ 3. Legatet administreres af en Legatbestyrelse paa  3 Per
soner. Første Bestyrelse bestaar  af Lærer A. C. J e n s e n- H a a 
r u p  og Lærer J.  Kr. Pi n d a l af Aarhus og den tredie Per
son, disse to vil supplere sig med blandt Bestyrelsesmed
lemmerne i Provinsernes naturhistoriske Foreninger, men 
saaledes, at ikke al le 3 Bestyrelsesmedlemmer hører ti l  
samme Forening. Efter samme Regler suppleres Legat
bestyrelsen ved fremtidig Afgang af noget Bestyrelsesmedlem. 

§ 4 .  De aarlige Renter af Legatet anvendes ti l  Støtte 
af Tidsskriftet " Flora og Fau n a "  for at sætte dette i Stand  
t i l  ogsaa fremtidigt at være Bindeled mellem de n atur
historiske Foreninger. 

§ 5. . For Legatet aflægges aarligt Regnskab til Under
visningsministeriet, der reviderer og deciderer Regnska bet . 

§ 6. Skulde Tidsskri ftet " Flora og Fauna " ophøre a t  
udkomme, skal Legatets Kapital med eventuelt paaløbne 
Renter udleveres t i l  " Understøttelsesforeningen i Ran ders " 
til Anvendelse til dennes Formaal .  

Fundatsen er stadfæstet af Kongen. 
De to Bestyrelsesmedlemmer har anmodet Formanden 

for den sjæl landske Forening, Førstelærer L.  P.  J e n s e n, 
H øjelse, om at indtræde i Bestyrelsen . 

f. Kr. Findal. 
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Dipterologiske Meddelelser. 
Af J. P. K r y g e r ,  Gentofte. 

Bombylius discolor Mikan, en for dansk fauna 

ny Bombytius. 

Det skulde paa  Forhaand synes l idet rimeligt at an
tage, a t  vor Fauna  rummede flere Repræsentanter  for 
Slægten Bombylius end . de to velkendte major og minor; 
for der er jo nu i mange Aar samlet Fluer her i Landet, 
og vore bedste Samlere som H .  J. H a n s e n ,  L u n d b e c k ,  
S c h l i c k l O t t o O. J e n s e n og J.  C. N i e l s e n har  gen
nemstrejfet de fleste Egne af  Danmark og ført en  rig H øst 
hjem. Og Slægten Bombylius overser man ikke let ; Ar
terne er store og paafaldende smukke, humlel ignende  Dyr, 
og de viser sig paa Tider og Steder, hvor de let fanger 
Samlernes Opmærksomhed, major f .  Eks. i tid l igt Foraar 
paa  Pilerak ler, minor i Højsommeren paa sandede Jorder 
paa vi ld Timian.  Paa den anden Side omfatter Slægten 
BombyHus omtrent 1 00 palæarktiske Arter (se Lundbeclc 
Diptera Danica, Part II pr. 1 22), saa vore 2 Arter er  jo 
rigtignok en ret fattig Repræsentation for saa talrig en  
Famil ie ; og tilmed rummer Tysklands Fauna c a .  l O Arter, 

· af hvilke vi  naturligvis kunde have en eller anden repræ
senteret her i Landet. Men de fleste Fluesamlere havde 
dog vist siaaet sig t i l  Ro med,  at  vi  havde de  2 Arter og 
ikke mere.  

I Paasken 1920 var  jeg paa  Besøg i Roski lde, og da 
jeg a ldrig undlader at  besøge Boserup, naar jeg er i Ros
ki lde,  gik jeg, 5. April, en l i l le  Eftermiddagstur derud .  Min  
Vej faldt ad  Vejen udenfor Skoven langs det sydlige Gærde. 
Vejret var meget mi ldt med skyet Solsk in .  Langs Gærdet 
færdedes en  Del Bombylier, som jeg havde god Lejl ighed 
ti l  at i agttage, naar Solen gik bag Skyerne, for saa satte 
de sig paa Jorden .  Mens jeg stod og betragtede  en ma

jor, kom der endnu een og satte sig i Nærheden af den 
første. Den havde et andet Udseende, havde bl . a .  p lettede  
Vinger og var  mørkere end  major; j eg  satte derfor Samle
glasset ned over den og fangede den uden Vanskelighed. 
At det ikke var  major, kunde jeg nok se, hvad det el lers 
var, anede jeg ikke. Inspektor L u n d b e c k l· Zoo l. Museum,  
hvem jeg  forærede Dyret, e n  Han ,  blev meget forundret  

Afhandlinger og  Meddelelser. Flora og  Fauna, Silkeborg. I .  Bd.  4 



34 

over denne nye Art, som han bestemte at være Bombyfius 
discolor, Mikan . 

. Desværre tillod min Tid mig ikke yderligere at dvæle 
i Boserup i Poraaret 1 920, men d a  jeg i Poraaret 1 92 1  
sammen med nogle andre Entomologer besøgte Boserup. 
besluttede  jeg at. se efter den nye Bombylius. Det v ar 
den 1 O .  April ,  dejl igt Solskin , frisk Østen vind og midt i 
Pilens Blomstring. Mens de andre Deltagere søgte efter 
Driluslarver i Sneglehuse, gik jeg ud  paa Marken syd for 
Skoven og satte mig paa Gærdet under en stor Pil .  Jeg 
kunde ikke n a a  op i Pi len, Vinden var for frisk til at ar
bejde  højt oppe, men jeg tænkte mig, at de Bombylier, 
som muligvis var i Busken  for at suge paa Raklerne, nok  
af  og t i l  v i lde  søge ned i Læ ved  Siden af mig .  Det  slog 
ogsaa ti l ; p lud sel ig d alede en humlel ignende Flue, som 
en mørk gylden Klump ned paa noget vissent Græs i m in  
umiddelbare Nærhed . Den maatte i Nettet, Bombyfius 
discolor. Lidt efter endnu een. Men saa kom der en,  som 
var meget lysere, næsten som en  Klump mat Sølv, det var 
major. Jeg havde nu ingen Vanskelighed ved at kende 
Porskel paa Arterne i Flugten ,  discolor mørk, gylden,  
major lys, sølvhvid.  Ca. hvert Kvarter havnede en  d is
color i mit Net, og da jeg havde siddet under Busken  i 
et Par Timer, havde jeg ca.  1 0  Ekspl. (deraf 2 ��) af 
denne Art, og desuden lige saa mange major i Glasset . 
Mit I ndtryk var, at begge Arter var l ige almindel ige, hvad 
der ogsaa stemmer meget godt med,  at S c h i n e r i Fauna 
Austriaca.  Die Pliegen.  I Theil p. 60, om discolor siger : 
I det t id lige Poraar a l le  Vegne almindelig. 

Hvor er det nu mul igt, at en Art som discolor, der 
mindst er l ige saa stor som major og let kendelig fra 
denne Art,  har  kunnet un dgaa Samlernes Opmærksomhed 
i en  Lokalitet som Boserup, der ligger i Københavns Nær
hed og hvert A ar  besøges af talrige Samlere? Jeg for
staar  det ikke ; jeg kunde næsten være tilbøjelig t i l  at  tro, 
at vi  ikke har set Arten før, fordi den først for nylig er 
i ndvandret her  ti l .  At den tidl ige Aarstid skulde  betyde 
noget, tror jeg ikke - dette Lan<l er  i snart hundrede Aar 
gen nemsøgt af gode Ento mologer ti l  a l le Aarets Tider, og 
Apri l  er  d a  endel ig heller ikke saa t id l ig paa Aaret, at  
Insektsamlen er  besværl ig ; det er dog midt i Anemonernes 
og Kodrivernes Blomstringstid .  

For Samlere, der ikke ejer udenlandsk Pluelitteratur, 
meddeler jeg denne l i l le Bestemmelsestabel  over 3 danske 
Arter af Slægten Bombylius. 
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l .  Vingerne med ca.  1 2  brune Punkter. B. discolor, Mikan. 
2. Vingerne uden saadanne brune  Punkter. 

a. Vingerne ved Forkanten med brun Farve ; det farvede Stykke 
skarpt begrænset bagud. major .L. 

b. Vingerne glasldare, hos Hannen stærkt brune ved Roden. 
minor L. 

Sluttel ig vil jeg henlede Samlernes Opmærksomhed 
paa den meget l i l le (4 mm) humlelignende Flue, som vi 
træffer a lmindel igt paa Heder og andre sandede Egne paa  
blomstrende Timian og Lyng. Det  er Systoec!zus sulphu
reus, Mika n .  Slægten Systoechus omfatter l 9 palæarktiske 
Arter, hvoraf v i  kun har fundet een i Danmark. Det skulde 
a ltsaa ikke være udelukket, a t  vi  kunde f inde f lere Arter 
af denne Slægt, l igesaa l idt  som det skulde være udeluk
ket, at vi har  mere end 3 Arter af Slægten Bombylius. 

Rhamphomyia platyptera Panz. 

Af denne Bmpide er der  h idti l  kun taget 5 Ekspl. i 
Danmark (ved Sorø og i Dyrehaven), al le Hunner. S c h l i c k,  
der  havde taget de  2 a f  de fem Eksemplarer, fremviste 
overfor begyndende Entomologer d isse to Dyr med beret
tiget Stolthed. Og med deres brede, sommerfugleagtige 
Vinger gjorde de  ogsaa et stærkt I ndtryk paa Beskueren, 
og fik ham t i l  a t  ønske  engang at kunne fange bare et 
Ekspl. af denne saa tropisk udseende Form. Schl ick havde 
sit  ene Ekspl. i Maj fra Stakittet om Dyrehaven. Jeg har 
a ldrig undladt, naar  jeg i Maj passerede Dyrehavehegnet 
a t  kigge efter Rhamph. platyptera, men har a ldrig fundet den .  

Den 1 3 . A pril 1 92 1  besøgte jeg det  l i l le  Stykke a f  
Ermelunden, som ligger syd for  Fæstningskanalen.  Naar  
man har  passeret Ermelundshuset, l igger der  straks t i l  
venstre en gammel,  rødmuldet Egestub, som jeg mange 
Gange har undersøgt uden at finde  noget mærkværdigt. 
Da jeg denne Dag, mest af gammel Vane, lagde mig ned  
og  pi l lede i den n u  næsten opløste Stub, f i k  jeg · f a t  i e t  
Par  smaa  Fluepupper. Det var  Mumiepupper, men  dog  
a f  en  anderledes fast Konsistens end de  talrige Mygge
pupper, man el lers f inder under Bark. Jeg tog Pupperne 
med hjem for at klække dem, hvad der  ogsaa lykkedes. 
En Dag i Maj havde jeg den Glæde at se baade Han og 
Hun af R!zamphomyia platyptera Panz. krybe om i Klække
glasset. For første Gang var her en  Han og en  Hun 
klækket sammen, saaledes at enhver Tvivl om, at de fo r  

4* 
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Arten beskrevne Køn virkelig hører sammen, kunde fejes 
til Sidt> .  - I L u n d b e c k s Diptera Danica ,  Part. I I I . ,  Pag. 
38-39, beskrives begge Køn, baade Hunnen og den an
tagne Han. Da I nspektor L u n d b e c k kun har ha ft gamle 
Hunner t i l  Beskrivelse ,  og da disse aabenba rt fa lmer paa 
Vingerne, saa skal  jeg her med dele, at den brede  Søm, 
der f indes paa  Hunnens Vinge ikke er brun ,  naar  Dyret 
er levende, men snarere mørkeblaa.  Hv is  Larverne til de  
klækkede Dyr  er Rovdyr, har  de  aabenbart l evet a f  de  tale 
rige smaa Myggelarver, som var i Stubben .  

De klækkede Dyr overlades begge t i l  Inspektor L u n d 
b e c k ,  Zoo! .  Museum .  

Euthyneura Oyllenhali Zett. 

Af denne Art, er der hidtil i Danmark kun t aget 5 
Ekspl .  W. L u n d b e c k meddeler i Dipter a Danica, Part I I I ,  
Pag.  2 1 1 ,  a t  der af  ældre Samlere er taget 3 Stk. ; selv  
har  han,  siden Bin det om Empiderne blev trykt, taget e t  
Par  Stk. 25/5 1 92 1  ketsede  jeg  i Gels Skov og var saa 
heldig at fange et Stk. af Arten . - Denne  lever aabenbart 
i Højskoven, idet  der  paa det Sted, hvor jeg samlede, kun  
var  gammel B øgeskov i v id Omkreds. Dette Forhold turde 
maaske staa i Forbindelse med Euthyneura-Arternes 
Sjældenhed - den mørke Bøgeskov er jo e t  Sted ,  som 
Samlerne med Flid gaar udenom. 

Ectomus alpinus Hal. 

L u n d b e c k angiver i Dipter a Danica,  Part IV ,  Pag. 37 1 , 
at der her i Landet hidti l  er taget bare et Stk.  af denne 
Art. 8/s 1 92 1  sa m l e d e  jeg i Bøllemosen i Dyrehaven ved 
Skodsborg. Paa Sphagnumtæppet fangede jeg 2 Stk. ( d" d") 
af Arten .  . Jeg har  siden 3 Gange med fa a Dages Mellem
rum besøgt Bøl lemosen for a t  eftersøge Arten ,  men fa.r 
gæves ; trods Ketsen ,  Sigtning og Anvendelse af a l le  kendte 
Samlemetoder er Resul tatet lig Nul.  

Rettelse. 
I Artiklen "Sjældnere Sommerfugle" (Side 32) er der anført, at 

Endramis versicaiara var taget paa Asserbo Overdrev den 9.  - 1 0. Au
gust. Fangsttiden var 9.-10. April. 

H. Weiss. 
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Sjældnere Mosser fra Holbæk-Egnen. 
Af P. J. L u n d , Hjørring. 

Mens jeg var Lærer i Holbæk, og som Deltager i 
"Topografisk-botanisk Undersøgelse af Dan mark" botanise
rede i Egnen ( 1 9 1 1 - 1 5), indsamlede jeg ogsaa lejlighedsvis 
Mosser. Disse Indsamlinger suppleredes ved en  li l le Rejse, 
jeg i 1 9 1 7  med Understøttelse af " Botanisk Rejsefond"  
foretog derover. 

Foruden egne Fu nd har jeg t i l ladt mig ogsaa at med
tage nogle,  der  skyldes C. J e n s e n (Se " Flora og Fauna "  
1 9 1 2 :  " Mosser, samlede p a a  Ekskursionen t i l  Tudsenæs").  
Riccia natans (L.) Corda,  Mose paa Tudsenæs, ved So-

phiendal og nær Holbæk. 
Grimmia Miihlenbeckii Schp. Sten paa Tudsenæs. 

fascicularis (Schrad . )  do .  
Dicranoweissia cirrata (L.) do. 
Barbula cylindrica (Tayl . ) .  Den ne Art, som jeg har fra Lø

venborg, paa Sten,  og fra et Dige v .  Holbæk, 
hører maaske ikke ti l  de sjældnere. I hvert Fald 
angiver A l b e r t  J e n se n  den som ret a lm.  i Jel
l ing Sogn, og her i Vendsyssel synes den at 
være meget udbredt. · Ligesaa paa Bornholm. 

brevifolia (Dicks) .  Paa Jord i Hørbygaards Skov. 
Pottia Heimii (Hedw.). Strandeng ved Hønsehals. C .  J e n s e n .  
Palllia cruda (L.) .  Tudsenæs : Skrænt ved Lammefjord.  
Bryum salinum Hagen fr .  Tudsenæs : Eng v .  Holbæk Fjord. 

Om denne Art skriver C. J e n se n 1 9 1 8, at  den 
" findes kun ved Saltvand,  den er  fundet fa a 
Steder her i Landet (Fyn og Læsø), men er dog 
sikkert ret  udbredt ved vore Kyster " .  

Astrop!zyllum marginatam (Dicks.). Eriksholm Skov. 
Polytrichum urnigerum (L.). Dragerup- og Erikshol m Skov. 
Stereodon polyant!zos (Schrad.)  fr .  Flere Steder paa Skovtræer. 
-- res up inatus (\Nils.) .  Paa en Sten v. Hønsehals. C. J e n  s e n .  
Ctenidium molluscum (Hedw.). Stran dkær paa  -Tudsenæs. 

C .  Je n se n. 
Rhync!zostegium rusciforme Neclc Slotsgraven v. Løvenborg 

sammen med Fontinalis antipyretica. 
Eurlzync!zium strigosum ( Hoffm.). Tudsenæs : Skrænt v .  

Lammefjord . 
- Schleicheri (Hedw.-fr.). Dragerup-, Eriksholm- og Lø

venborg Skove. 
Hypnum Sendineri (Schp.) Strandkær paa Tudsenæs. C. 

J e n se n .  
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Hypnum glaucum (Lam.).  Tudsenæs v. Udby Vig og ved 
Holbæk Fjord. 

- protensum . (Brid.) .  Skoven v. Hønsehal s. C. J e n s e n ,  
" Kalvemosen " v. H olbæk. 

- elodes Spruee Strandkær paa Tudsenæs. C. J e n s e n .  
Jeg h a r  fundet de n  i e t  Pa r  Moser paa  Tudsenæs. 

Amblystegium atrovirens (A. H. fr.) sammen med A. juratz
kanum. 

- varium (Lindbr. fr.) Mose paa Tudsenæs. 
riparium var. subdenticulatum (Warnst.) . Tudsenæs. 

Denne Varietet, der ikke før var  fundet her i 
Landet, beskrives saaledes af Warnstorf. ( " Die 
Laubmoose d. Mark Brandenburg, Berl in 1 903) : 

" In dunkelgriinen,  f laehen, loekeren Rasen .  
Stammehen n iederliegend, sparl ieh mi t  Rhizoiden,  
unregelmassig verastel t. . Starnb iatter entfernt, 
breit ei- lanzettl ieh kur z zugespitzt ; Rippe vor, 
i n  oder il ber der Blattmitte er!Osehen d, Lamina
zel len l O Mier. breit und  8- 1 2mal so lang, in  den 
kleineren 1 , 1 4 mm langen und  0.5 mm breiten, 
meist 2-reihig gesteliten Astbla ttern 1 2  Mier. breit 
und nur 4-6 ma l  so lang,  prosenehymatiseh
seehsseitig. Samtliebe Blatter (besonders im 
oberen Teile) durch vorstehenden Zellecken mehr 
oder minder deutlic!z gezi.ihne(t. Steri l . "  

H j ø r r i n g , Deeem b er 1 92 1 . 

Danske Bjergm osser. 
Af C. J e n s e n. 

Danmark er et Slette land el ler Lavland ; dets største 
Højder er  i Jyl land : Ejer Bavnehøj, 1 72 m,  paa Bornholm 
Rytterknægten,  1 62 m og paa Møen Aborrebjerget, 1 43 m ; 
det reglementerede Mindstemaal  for et Bjerg, 200 m,  naaes 
a l tsaa ikke paa noget Punkt her i Landet. D e . os nærmest 
l iggende Høj der, som kan gøre Fordring paa at kaldes 
Bjerge, er Søderaasen og Kul len i Sverrig. Desuagtet er 
v i  forsynede med en Del Bjergmosser. hvormed her menes 
Mosarter, som fortrinsvis lever i Bjergegne.  Af vore ea .  
550 Mosarter har jeg udvalgt 80 (= 1 4  °/o) ,  so m efter mit  
Skøn kan kal des Bjergmosser, nogle Bryologer vi lde maaske 
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medtage flere; andre færre, e l ler udelade nogle og med
tage andre,  thi  nogen skarp Grænse mel lem Bjerg- og Lav
lan dsmosser findes selvfølgel ig ikke. 

Bornholm har noget af Bjergnaturen ; den har sine 
fastsiaaende Bjergarter med Kløfter, Kl ippevægge og Blokke, 
s i t  Høj land ,  hvorfra talrige Vand løb . t i l  Dels med Klippe
bund ,  strømmer ned ti l  Havet. Her er  Betingelser for Bjerg
mosser, og  a f  saadanne findes ogsaa 43 Arter, hvoraf 24 
er særegne for Øen. Sjæl land-Fyn- Øgruppen og Jyl land 
er  derimod  Slette land i Lighed med det  sydl ige Skaane og 
store Dele af Nord-Tyskland .  Dog har  v i  ogsaa her mange 
Bjergmosser, t i lsammen endogsaa flere end paa  Bornholm. 
nemlig 56 Arter,  hvoraf 37 ikke er fundne paa Bornholm, 
7 kun paa Sjælland og 3 kun paa Fyn Jyl land  har 42 
Bjergmosser, af hvilke 1 9  er særegne for Ha lvøen, et ikke 
ringe Antal ,  naar  man tager i Betragtning, at  dens Over
f lade saa godt som udelukkende bestaar af løse Jordarter. 
Men Jyl land  har sin særegne Natur, mod Vest de næsten 
jævne Vidder,  mod Øst de høje, ofte l angstrakte Bakke
drag med dybe Dale og stej le Skrænter, ta lrige Væld og 
Vandl ø b ;  en ret storsiaaet Natur, som ofte fører Tanken 
hen paa Bjergegne. Det er  da ogsaa i de højtliggencie, 
bakkede Egne, at de fleste Bjergmosser er fundne ,  og Høj
den over Havet synes i f lere Tilfælde at  sp i l ie  en Rolle 
ved disses Forekomst. 

I omstaaende Skema er de  danske Bjergmosser 
grupperede fra Vest mod Øst uden H en syn ti l  deres ind
byrdes Slægtskab .  Ved Jyl land forstaas her  H alvøen med 
ti lhørende Øer, ved Fyn den fynske Øgruppe og ved Sjæl
land  den sj ællandske Øgruppe med Loll and ,  Falster og 
Møen. De øvrige Betegnelser subarktisk, boreal ,  meridional 
og atlantisk skal her tydes paa følgende Maade : Arter, 
som i Bjergegne har deres største Hyppighed og Udbre
delse l )  i den øverste Del af Skovregionen - Skandina
viens Birkeregion - kalder jeg subarktiske, 2) i Naaletræs
regionen boreale ,  3) i de løvfældende Træers Region 
merid ianaJe  (sydlige), 4) i Vesteuropa, især ved eller i 
Nærheden af Atlanterhavet og paa Øerne i dette, a tl antiske. 
De i det følgende opførte atlanti3ke Arter hører al le t i l  de 
l øvfældende Træers Region.  
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Jungermania Hatcheri Evans . . . . . . . . .  
- Kunzeana HUb . . .  : . . . . . .  

Cephalozia l eucantha Spruc� . . . . . . . . . .  
Porelia l aevigata (Schrad.)· Lindb . . . . . .  
Sphagnum quinquefarium (Lindb.) Wstf. 
Andreaea Rothii Web. et Mohr . . . . . . . .  
Cratoneuron decipiens (D.  N.) Loeske . .  
Orthotrichum leucomitrium Br. et Sch. 
Racomitrium m icrocarpum (G mel .)  Brid. 

= R. sud eticum Br. et S�.:h. o o 

Cynod ontium laxirele (Dixon) Grebe . . .  
Dicranum strictum Schleich. . . . . . . . .  
Anisothecium palustre (Dicks.) Hag. o o 

= A. squarrosum Lin db . . . .  
Splachnum vasculosum L . . . . . . . . . . . . .  
Tetraplodon bryoides (Zoeg.) Lindb . . . .  
Pohlia elongata Hedw . . . . . . . . . . . . . . . .  

- gracilis (Schleich.) Lindb . . . . . . .  
- commutala (Schimp.) Lindb. o o o 

Bryum Schleicheri var. l atifolium Sch. 
Oligotrichum incurvum (Huds.) Lind b. 
Amblystegium fluviatile (Sw.) Br. et Sch. 
Grimmia ovata W. M . • • • • • o • • • • • • • • •  

= G. commutata HUb. . . . . . . . . .  
Andreaea petrophila Ehrh. . . . . . . . . . . .  
Grimmia p atens (Dicks.) Br. et Sch. o o o 

Racomitrium aciculare (L.) B rid. • • • • •  o 

Jungennania Iycopodioides Wallr . . . . . .  
Hypnum revolvens Sw. . . . . . . . . . . . . . .  
Pohlia pulchella (Hed w.) Lindb . . . . . . . .  
Meesea trichoides (L.) Spruce . . . . . . . .  
Mnium cinclidioides (Biylt) HU b .  . . . . .  
Sphagnum Girgensohnii R uss . . . . . . . . .  
Pterigynandrum fiJiforme (Timm.-'  Hedw. 
Ditrichum flexicaule (Schleich.) Hmp . . . 
Mnium pseudopunctatum Br. et Sch . . . .  
Marsupel l a  emarginata (Ehrh. )  Dum . . .  
Jungermania banlt·yensis Hook . . . . . . .  

- quinquedentata Huds . . . . .  
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Jungermania al pestris Schleich . . . . . . . .  
Martinellia undulata (L.) S. P. Gray . . . 
Frul iania fragilifolia Tayl. • • • • • • •  o o o • •  

Myurel la julacea (Vil l .) Br. et Sch . . . . . .  
Encalypta rhabdocarpa Schwiigr . . . . . . .  
Bryum purpuraseens (Brown) Br. et Sch. 
Scleropodium ill ecebrum (Palis.)Br.etSch. 
Eurynchium pumilum (Wils.) Pch . . . . .  
Schistidium alp icola var. rivulare (Brid.) 

Wahlemb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cephalozia curvifolia (Dicks.) Dum. . . .  

Brahythecium Starkii (Brid .) Milde . . . .  
Weissia coarctata (Palis.) Lind b. = Uiota 

Ludwigii Brid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Orthotrichu m  Rogeri B rid . . . . . . . . . . . .  

Dierantun ful v u m Hook . . . . . . . . . . . . . .  
Eucladium len u e (Schrad. )  =Gyroweissia 

ten u is Schimp. • • • • • • •  o • • • • • • • • • •  

AJoina aJoides (Koch) I<indb .  • • • • • • • •  o 

Martinellia pur p ur aseens (Hook.) Arn. 
et c. J . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Eurynchium crassinervium (Tayl.) Br. 
et Sch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Barbul  a spadicea Milt. • • • • • • • • • • • •  o • •  

Bryum alpinum Huds . . . . . . . . . . . . . . . .  
Reboulia hemisphaerica (L.) Radd . . . . .  
Metzgeria 
Haplozia 

- -

conjugala Lindb . . . . . . . . . . . .  
pusil la c. J . . . . . . . . . . . . . . . . .  
ri paria (Tayl .)  Dum. o • • • • • • •  

Jungermania Ploerldi W. et M . . . . . . . . . 
·- Wenzelii Nees . . . . . . . . . . 

Martinel lia gracilis Schleich . . . . . . . . . . .  
Lejeunea calcarea Li b. . . . . . . . . . . . .  ' . . 
Lesleeella nervosa (Brid.) Loeske . . . . . .  
Heterocladium heteropterum Br. et Sch. 
A mblystegium Sprucei Br. et Sch. . . . . .  

Calliergon R1chardsoni (Milt.) I<indb . . . 
Weissia americana (Palis.) Lin db. = Ulota 

Hulehinsia Schimp . . . . . . . . . . . . . . .  
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Racomilrium aquaticum Brid. = R. pro-
tensum Al. Br . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Anoeclangium Muugeotii (Bruch) Lind b. 
Cynodontium Bruntoni (S m.)  Br.  et Sch. 
D ieran u m Scottian u m Turn . . . . . . . . . . .  
Bl india acuta (Huds.) Br. et Sch. . . . . . .  
Fissidens cristatus Wils . . . . . . . . . . . . . . .  
Eucladium verticillatum (L.) 
Tortella brachyd ontia (Bruch) 

stomum m utabile Bruch 
Tortel la tenuirostris Hook. 

Br, et Sch. 
= Tricho-
• • • • • • • •  o 

et T a y!. 
- Didymodon cylindricus Br: et Sch. 

Plagiopus Oederi (Gunn.) Limp . . . . . . .  
Philonotis Iomentelia Mol. . . . . . . . . . . . .  
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De fleste af d isse Arter vokser her til Lands paa et 
l ignende Underlag som i Bjergene ;  dette gælder naturligvis 
først og fremmest om dem, der er fundne paa Bornholm, 
hvor Naturfo rholdene over store Dele af Øen er som i de  
fleste lavere Bjerge rundt omkring os .  Blandt de born
holmske  Arter har Dicranum scottianum her sin Østgrænse 
og Bryum purpuraseens sin Sydgrænse. Mærkel igt nok 
m angler her  flere Arter, som er  fundne andet Steds i Dan
mark,  men el lers har hjemme i Kl ippeterrain ; saadanne er 
Andreæa petrophila, A. Rothii, A mblystegium fluviatile, Grim
mia ovata, Cynodontium laxirete, Pohlia elongata, Junger
monia Hatcheri og Racomitrium microcarpum. Det øvrige 
Lands Bjergmosser, hvoraf 1 9  ogsaa er fundne paa Born
holm, kan deles i Grupper efter Underlaget : l )  Arter ,  som 
hos os vokser paa større Sten ,  men i Bjergegne oftest paa  
Kl ippevægge, er  jungermania quinquedentata, Martinellia 
purpurascens, Andreæa Rothii, A .  petrophila, Amblystegium 
fluviatile, Eurynchium crassinervium, Pterigynandrum fili
forme (meget sjældent ogsaa paa  Bark), Grimmia ovata, 
G. patens, Racomitrium aciculare, Schistidium alpicola var. 
rivulare, Dicranum fulvum og Barbula spadicea. Eucladium 
femte, som er  en udpræget Kalkklippe- eller Kalkstensart, 
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er tunden paa Blokke af Limsten paa Stevns  Klint. 2) Af 
Bjergmosser, som her og andet Steds kun er  fundne paa 
levende  Træers Bark, har vi  i Jyl land Dieranarn strictum 
og Ortlwtrichum leucomitrium, paa Sjæl land Weissia coarctata 
og paa Møens Kl int Orthotrichum Rogeri. Desuden har v i  
paa Bøg i de t  sydøstlige Jyl land Poreila lævigata, som i 
Bjergegne vokser paa Kalkklipper, Bark og Jord i Kalk
egne og Fruilania fragilifolia, som i Kl ippeterra in ,  f. Eks. 
paa B ornholm, vokser paa bratte, skyggede  Kl ippevægge. 
Pterigynandrum fi!iforme hører som nævnt til Sten- og 
Kl ippemosserne, men er et enkelt Sted Nord for Limfjor
den ogsaa funden paa Stammen af en B øg. 3) Arter, som 
i Kl ippeterra in  fortrinsvis el ler udelukkende  vokser paa 
Klipper og B lokke, men her i Slettelandet kun i Sand el ler 
stærkt sandb landrt  Jord, er i Jyl land Jungermonia Hatclzeri, 
f. alpestris, Marsupella emarginata og Racomitrium micro
carpum, paa Sjæl land (Amager) Bryum alpinum. Til denne 
Gruppe sl utter sig nogle Bjergmosser, som i Bjergene kun 
f indes paa  Jord i Kl ipperevner og mellem Klipper, men hos 
os vokser paa  sandmuldet Bund; det er Polzlia elongata og 
Cynodontium laxirete i Jylland .  4) Resten af Slettelandets 
Arter vokser baade hos os og i Bjergene i løst Underlag. 

Af Jyl lands 6 calcicole Bjergmosser er  de 4 kun fundne 
i Kalkegnene ved Limfjorden; det er.jungermania bantryen
sis, Myurella julacea, Ditrichum flexicaule og Encalypta 
rhabdoc,rrpa ; disse 4, som al le er boreale Arter, er ogsaa 
fundne  paa  Bornholm ; kun Ditrichum flexicaule er til lige 
fundne andet Steds i Landet, nemlig paa Møens Klint .  
Dette ejendommelige Forhold kan n aturligvis skyldes . 
mangelfuld Undersøgelse af Landet. 

Af særlig Interesse er de 29 boreale + 3 subarktiske 
Bjergmosser, som er· spredte ud over Jylland ;  det er paa
faldende m ange, naar man sammenligner med Bornholm 
m ed sine 43 Bjergmosser, hvoraf kun 2 1  er boreal e  og 2 
subarktiske. De er a l le  fundne  i de  indre,  højtliggende 
Egne af Halvøen el ler Vest, i Vendsyssel Nord for disse ; 
kun  een Art, jungermania Kunzeana, er Nord for Limfjor
den tunden tæt ved Kattegattets Kyst, nemlig i Hals  Mose; 
Syd for Limfjorden kendes den kun fra Egnen ved Skør
ping og Himmelbjerget. Grunden til, at disse Bjergmosser 
er saa ta lrigt repræsenterede her, er vistnok flere ; der kan 
peges paa Halvøens forholdsvis nære Bel iggenhed ved 
N orge, hvor alle d isse Arter findes og for Størstedelen er 
hyppige, paa det noget barskere Klima, som ti l lægges de 
indre og vestlige Egne, hvor en stor Del af Arterne findes, 
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og paa den Omstændighed, at disse Egne af Jyl land enten 
s let  ikke el ler i en forholdsvis kort Tid har  været under 
Kultur. 

Fyn og Sjælland med omliggende Øer har tilsammen 
30 Bjergmosser, hvoraf 15 er  boreale og ingen subarktiske. 
Bornholm har som før nævnt 2 1  boreale og 2 subarktiskP 
af 43 Arter, men a f  Resten er  ikke mindre end 1 2  at lant iske; 
af disse 1 2  er selvfølgelig de fleste knyttede til Kl i ppe
terra in ,  og kun  2 af dem - Grimmia patens og Bryum 
alpinwn - er fundne i den øvrige Del af Landet. Til 
Sammenligning kan anføres, at Jyl land kun har 3 at lantiske 
Bjergmosser, n emlig Frullania jragilijolia, . Andreæa Rothii 
og Grimmia patens, Fyn har kun Grimmia patens og Sjæl
land kun Bryum alpinum. Af merid ionale  Bjergmosser har 
vi  ia lt 28, hvoraf 7 i Jyl land ,  5 paa Fyn ,  8 paa Sjæl land 
og 8 paa Bornholm. 

Himmelbjerget, dette af Bjergboer ofte noget haanligt 
omtalte danske ., Bjerg" ,  er slet ikke saa daarligt endda ,  
th i  her og paa de  tætved l iggende H øjder kan man finde  
Jungermonia Kunzeana, Martinellia undulata, Sphagnum 
quinquejarium, S. Girgensohenii, Andreæa petroplzila og Pohlia 
elongata, de  to Sphagnum-Arter· t i lmed i større Mængder 
end noget andet Sted i Landet. 

Bidrag til en Fortegnelse over Danmarks 

Ichneumonider (Snyltehvepse). 
Af P. E s b e n - P e te r s en. . . 

Naar jeg her prøver paa at give e t  Bidrag t i l  en Liste 
over Dan marks Snyltehvepse indenfor Famil ien Jchneumo
nidae, er jeg selv ganske klar over, at det  kun b l iver et 
simpelt Forsøg ; men jeg vover al l igevel at gøre det i den 
Fortrøstning, at een Gang maa vi ogsaa her i Danmark 
forsøge at give os i Lag med de  Snyltehvepsefamil ier, der 
rummer større Former. 

Her b liver kun  Tale om Famil ien Jchneumonidae; de  
øvrige Famil ier : Evaniidae, Braconidae, Cynipidae, Clzalcidi
dae og Proctotrypidae, kommer slet ikke i Betragtning. 
Fælles Kendemærke for d isse 6 Famil ier er, at de  al le har 
Bagkroppen forbunden med Forkroppen ved en  St i lk ,  de  
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er St i lkhvepse, og at de res Hofteringe med Un dtagelse af 
P r o c t o t r y p i d e r n e s  er delt .  

I den moderne Systematik deles Famil ien !chneumo
nidae i 5 U nderfamil ier : Jchneumoninae, Cryptinae, Ophioni
nae, Pimplinae og Tryphoninae. Disse 5 Underfamilier kan 
kortelig karakteriseres saaledes : . 

I c h n e u m o n in e r n e  og C r y p t i n e r n e  har  Areola (den 
l i l le Midtcelle i Forvin gen) femsidet (pentagona l ) ; deres Bag
krop er nærmest f ladtrykt, aldrig sammentrykt. Hos I c h n e u
m o n i n e r n .e er den brede og bageste Del af Bagkrop
pens lange stilkformede forreste Led altid skulptureret, det 
vil sige , forsynet med Stri ber, Furer og Pu nkter. Æglæg
n ingsskeden kort og rager ikke ud over Bagkropsspidsen .  
Hos C r y p t i n e r n e  er den bageste Del a f  det  stilkformede 
forreste Bagkropsled ikke el ler meget utydeligt skulptureret. 
Æglægningsskeden altid tyd elig. Hos O p h i o n i n e r n e ,  P i m
p l i n e r n e  o g  T ry p h o n i n e r n e  er Forvingens Areola al
drig femsidet, ofte helt manglende. O p h i o n i n e r n e  har 
Bagkroppen stærkt sammentrykt og ofte meget krummet ; 
deraf kommer denne Un derfami l ies meget træffende Navn, 
Seglhvepse. Deres første Bagkropsled meget langt og tyndt. 
P i m p l i n e r n e s Bagkrop er  noget f ladtrykt ; men det bed
ste Kendetegn er Hunnernes meget lange Æglægnings
skede. T r y p h o n i n e r n e  har ogsaa en  noget fladtrykt 
Bagkrop ; men Hunnerne har en meget kort og næppe 
synl ig Æglægningsskede. 

Det er  jo  almindel ig kendt, at i Kampen mod de  In
sekter, der volder saa mange Ødelæggelser paa Afgrøderne 
fra vore Marker og Haver, og som ødelægger Træer, Buske 
og Blomster i vore Parker, Haver og Skove, staar Snylte
hvepsene som vore bedste Fæller. Det er et udmærket 
Bil lede fra denne Kam·p at sammenligne Fuglene med Saul ,  
der  slog det ene Tusinde, og Snyltehvepsene med David, 
der slog de ti Tusinder. Hvilken regulerende Faktor i Na
turen, at Snyltehvepsene er, haves saa mange siaaende 
Eksempler paa. Kanada og de  Porenede Stater er vel nok 
blandt de  Lande, der har gjort de  sørgeligste og . de  dyre
ste Erfaringer. Enten ti lfældig el ler sammen med Planter 
har  de fra Europa faaet ind ført visse stærkt planteøde
læggende I nsektarter blandt Sommerfugle, Bi l ler og B lad
lus . uden samtidig at faa disse Arters Fjender blandt 
Snyltehvepsene bragt med, og Følgen har været, at Lan
dene har maattet ofre mange Tusinder af Kroner, for ikke 
a t  s ige Mill ioner, aarl ig for blot at kunne standse og no
genlunde regulere og bekæmpe saadanne Arters Masse-
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optræden og deres Fremtrængen ti l  nye Egne. 1 nyere 
Tid har de  grebet til det vistnok mest probate Middel at 
indføre de Snyltehvepsear!er, der snylter paa  de alt i nd 
førte skadelige Insektarter. 

l c h n e u m o n i d e r n e  lægger som Regel deres Æg paa 
e l ler i Larver af Insekter, me l lem Æg af Edderkopper e l ler 
paa voksne Edderkopper. J c h n e u m o n i n e r n e  og O p h i
o n i n e r n e hjemsøger særlig Sommerfuglenes Larver. 
P i m p l i n e r n e  snylter n avnl ig paa Bil lelarver, der lever 
i Ved.  Ved Hjælp af den meget l ange Læggeskede kan 
Pimplin-Hunnen naa  l angt i nd  i Veddet. Flertallet af T r y 
p h o n i n e r n e  snylter paa Bladhvepselarve r ;  men enkelte 
Slægters Arter benytter Fluers, smaa Bi l lers el ler Smaa
som merfugles Larver som Vært. C ry p t i n e r n e  synes sær
lig at hjemsøge Sommerfugle ; men de snylter ogsaa paa  
Larver a f  B ladhvepse, Gal lehvepse, Bil ler, Fluer og Net
vinger og ti l l ige paa Edderkopper. Indenfor Cryptinerne 
optræder i høj Grad Hyper-Parasitismen, det vi l  sige, Hun
nen lægger sit Æg i e l ler paa en  a l lerede snyltende  Ich
neumonidlarve. 

I c h n e u m o n i n e r n e  lægger kun eet Æg paa hver Som
merfuglelarve. Hvis en Som merfuglelarve kommer til at  
huse to e l ler f lere Ichneumoninlarver vil kun een komme 
ti l  Udvikling, idet de øvrige sammen med Værtlarven 
bliver fortæret. 

I ældre Tid var man tilbøjelig til at antage, at hver 
Snyltehvepseart holdt sig t i l  sin bestemte Insektart som 
Vært for sit Afkom ; men nyere Undersøgelse har vist,  at 
denne Formodning langt fra holder Stik ; thi  ved K lækning 
af inficerede Larver har man faaet samme Snyltehveps fra 
mange, meget forskel l ige Larver. En l i l le, men meget a l 
m indelig Cryptin, H emileles areator, er saaledes efter M o r 
I e y ' s  Meddelelse bleven klækket fra 1 8  forskel lige Som
merfuglearter (Spindere t i l  Møl), fra l O forskell ige Arter af  
Hymen opterer (Bladhvepse, Snyltehvepse, Braconider og 
Gal lehvepse), fra f lere Arter af Bi l l er, f ra  en Flueart og 
fra en Netvingeart. Bet Valg maa Snyltehvepsehunnen a l
t id foreta'ge ved Lægning af sit Æg, nemlig at finde  en 
passende stor Værtlarve, der kan yde det nødvendige t i l  
Udviklingen af hendes Af!-:om. 

Snyltehvepsenes Levetid er  meget forskel l ig hos de 
forskellige Grupper. Man kender Eksempler paa,  at Udvik
l ingen hos visse Grupper foregaar saa hurtig, at der kan 
fremkomme to  t i l  t re  Generationer i Løbet af en  Sommer. 
Paa den anden Side ved man ogsaa,  at mange Arters 
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H unner indenfor Ichneumoninerne og Cryptinerne over
vi ntrer. Overvintring af H anner er ikke bleven paavist. 

I ndsamling af Snyltehvepse kan ske hele Aaret rundt. 
I Vintertiden findes overvintrende  Hunner af lchneumoniner 
og Cryptiner under Mos ved Trærødder og paa Stubbe og 
Sten ,  under Barkflager paa Træstammer og ved Roden af 
Græstotter. Saa snart Foraa ret er saa langt fremskredent, 
a t  Insektlivet begynder at røre sig paa Træer og Buske, 
da  er ogsaa Snyltehvepsene fremme, og Hunnern·e er ivrig 
paa Jagt efter Værter for deres Afkom, gerne fulgt i Hæ
lene af de elskovssyge Hanner. Fyrretræer, blomstrende 
H vidtjørn og Slaaen,  solbeskinnede Løvtræer, Buske og 
større Urter, der  staar i Læ, vil a l t id ved Brug af Paraply 
og Kælser give rigt Ud bytte. Naar Skærm planterne staar  
med deres brede Blomsterstande,  v i l  d isse  være en ud
mærket Fangstplads. Afkætsning af  solbeskinnede Græs
pletter i Skove og Lunde vil l igeledes give rigt Udbytte. 
Sommerfuglesamlere, der indsamler og klækker Larver, vil 
kunne yde gode Bidrag til en  Snyltehvepsesamling og ti l  
Snyltehvepsenes Biologi . Mange Mennesker har den Tro, 
at Snyltehvepsene !{an ti lføje Menneskene smertefulde  Stik ; 
men denne Tro er ubegrundet . Jeg har  haft Tusinder af 
Ind ivider af de  forskellige Ichneumonid-Grupper mellem 
mine Fingre, og skønt de som Regel bærer sig ad,  som 
o m  de  vi lde stikke, er jeg kun  bleven saaret et Par Gange 
af  nogle større Seglhvepsehunner. 

Indsamlede Snyltehvepse maa  ikke l igge for længe i 
Dræbeglassene ; thi Farverne skifter i saa Tilfælde let. De 
maa  straks stikkes paa Naal, og nogen egentlig Odspæn
ding af  Vingerne er ikke nødvend igt. Man behøver blot 
a t  paase,  at Vingerne er spredt nogen lunde ud fra hver
a ndre, og at Benene ikke er  sam mentrukn e  saa meget, at 
Laar og H ofteringes Punktur, Behaaring o. l. ikke kan ses. 

Der er  fra Danmark kun ydet faa Bidrag til Ichneu
m onidernes Systematik og Naturhistorie. Nedenfor anfører 
jeg, hvad jeg kender af Litteratur, der vedrører Danmarks 
Ichneumonid-Fauna, og som er  skrevet af  Danske. 

I O t t o  F. M il l i e r ' s  Zoologiæ Danicæ Prodromus, 1 776, 
findes ikke beskrevet saa faa Arter, hvoraf flere er  gen
kendte som gode Arter. I . ,  Beitdige z ur  Geschichte der 
Hymenopteren " af C h r. D r e w s e n  og F.  B o i e  (Wiegmanns 
Arehiv filr Naturgesch., pag. 35-44, 1 836, 1 1 .  Jahrg., I .  Bd . )  
findes omtalte 26 Arter af  Snyltehvepse, dels f ra  Omegnen 
a f  København og dels fra Kiel. Her f indes blandt andet 
Beskrivelsen af (f til lchneumon sicarius � Gravenh. og 
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Slægts- og Artsbeskrivelsen af Gravenhorstia picta Boie .  
Denne for det nord lige Europa sjældne Ophion in ,  der ved 
s it  noget eksotiske Udseende minder  om Artens egentlige 
Hjemstavn, Sydeuropa og Nordafr ika,  k lækkede B o i e af 
Pupper at Lasiocampa trifolii, fundne paa tørre Græsstraa 
ved Østersøens Stra nd ,  I min Samling f indes et Eksem
plar, taget ved Esbjerg 1 9 1 8, a f  V i l s g a a r d ,  og jeg for
moder, det er det hidti l  kendte nordl igste Findested for 
Arten .  D r e w s e n  s og B o i e s  oven nævnte Arbejde f indes 
ordret gengivet i K r ø y e r s  Nafurh. Tidsskri ft, l .  Bind ,  p .  305, 
1 837, under Ti t len : " Bidrag ti l  Hymenapterernes N atur
histori e " .  I 1 839 publ i cerede S ch i o d t e  et Arbejde  " I ch
neumoni idarum ad Daniae Faunarn pertinenti um,  Genera et 
Species novae " ( G u e r i n - M e n e v i l l e ' s  Magasin de Zoolo
gie, 1 839). Dette . Arbejde,  der er u dgivet paa Latin ,  er  
kortelig refereret i K r ø y e r '  s Naturh .  Tidsskrift, I I I .  B ind ,  
p .  96, 1 840. S c h i i:i d t e g iver her Beskrivelse af t o  nye 
Jchneumonid-Siægter, M egastyfus og Cylloceria, og af l O 
nye Arter, al le i ndsamlede i Danmark. Desuden omtaler 
han enkelte andre Arter. Arbejdet er ledsaget a f  5 smukke 
Kobbertavler .  I " Entomologische Beitrage " af F .  B o i e 
( K r ø y e r ' s  N afurh. Tidsskr., Bd .  I I I ,  p. 3 1 5 , 1 840- 4 1 ), 
nævnes en Del Art e r  i ndsamlede a f  Forfatteren og andre .  
b l .  a .  S c h i o d t e ,  og her  f i ndes  Beskrivelse af lchneumon 
arctivenstris Boie .  l " Meddelelser" af Justil iadus B o i e 
(Forhandl inger ved de  skandinaviske Naturforskeres andet 
Møde i København, p .  300-30 1 ,  1 84 1 )  omtales en Micro
gaster (Braconid) med gul Tegning, kaldet 235. B o i e 
klækkede 235 Ind ivider af en Larve a f  en Geometra 
(Ennomos) .  

H e r m. B o r r i e s har i sit Arbejde " Om Hvepselarver 
som Ektoparasiter paa frit omstrejfende Edderkopper " 
(Ent. Medd . ,  p .  1 5 1 ,  Bd .  2) nævnt et Fund her fra Landet. 

I " De europæiske Vand snyltehvepse og deres B io logi " 
af K a i  L. H e n r i k s e n  (Ent. Medd. ,  p. 1 37-229, Bd .  1 2) 
omtales en Del fra Danmark kendte Arter. 

Det Materiale ,  der l igger til Grund for denne Liste, 
f indes i min Saml ing, som i Aarenes Løb har modtaget 
meget værdifulde Bidrag fra nedennævnte : Dyrlæge A x e l 
P e t  e r  s e n , Ringsted ; H j . U s s i n  g ,  Randers ; Lærerne  
V.  S. K n u d s e n ,  J .  Kr .  F i n d a l ,  L u n d " Ch r i s t e n s e n ,  Aar
hus ; A. C. Th o m s e n ,  Dannerhøj ; L a  v r i d  s J ø r g e n s e n ,  
Strandby ; H .  P.  S. S ø n d e r u p ,  Maribo ; C h r. C h r i s t i a n 
s e n ,  Svingelbjerg ; V i l s g a a r d ,  Esbjerg ; J ø rg e n  H a n s e n, 
Haderslev ; A s g e r  K r i s t e n s e n ,  Sønderby ved Horsen s ;  
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I I I .  Priskurant Nr.  6, i ndeholdende Redskaber for 
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ti lsendes paa  Forlangende.  

Harald Børgesen, 
Frederiksberggade 28, København, Tlf. Central 689. 
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G. E. C. G A D S  F O R L A G  

DA N M A R K S FA U N A 
I L L U S T R E R E D E  H A A N D B Ø G E R  

OVER 
D E N  D A N S K E  D Y R E V E R D E N 

UDGIVNE AP 
D A N S K  N A T U R H I S T O R I S K F O R E N I N G  

Disse Haandbøger vil indeholde Beskrivelse af samt i ige danske Arter af 
de Dygegrupper, hvormed de beskæftiger sig. og byde saadan Vejledning, at 
enhver, som blot har det almindel ige dannede Menneskes Forudsætninger, 
derigennem vil blive sat i Stand til at bestemme de Dyr, han træffer her i Landet. 

Hidtil er udkommet : 
Pattedyr. Af Herluf Winge. Med 1 1 7  Afbildninger. 2 Kr. 50 Øre, indb. 4 Kr. 
fugle.  Af R. Hørring. (l. A n  d e l u g l e  og H ø n s e f u g l e. Med 82 Afbild· 

ninger.) 4 Kr. 50 Øre, indb. 6 Kr. 
Krybdyr og Padder. Af H. F. E. /ungersen. Med 70 Afbi ldninger. l Kr. 

60 Øre, indb.  3 Kr. IO Øre. 
Fisk. Af C. V. Otterstrøm. I-III .  (1. P i gf i n n e f i s k. Med 93 Afbildninger 

og l Kort. - I I. B l ø d f i n n e f i s k: Med 1 50 Afbildninger og l Kort. -
III .  Tv æ r  m u n d e m. m. Med 73 Afbildninger og l Kort.) I l  Kr. 50 Øre, 
indb .  1 6  Kr. 

Bl øddyr. (l . L a n d s n e g l e . Af C. M. Steenberg. Med 1 8 1  Afbildninger.) 
3 Kr. 50 Øre, indb. 5 Kr. 

Sommerfugle. Af A. Kl ikker. I -V. (1. D a g s o m m e rf u g l e . Med 34 Af
bi ldninger. - I l  N a t s o m m e rf u g l e. l. Med 1 1 3 Afbi ldninger. - III. 
N a t s o m m e rf u g l e. 2. Med 360 Afbildninger, - IV. N a t s o m m e r 
f u g l e. 3 .  Med 284 Afbildninger. - V. N a t s o m m e r f u g l e. 4. Med 1 1 6 

Afbildninger.) 1 3  Kr. , indb. 20 Kr. 50 Øre. 
Bier. Af Lavrids Jørgensen. Med 32 Afbildninger. 6 Kr. 50 Øre, indb.  8 Kr. 
Gravehvepse og Gedehamse. Af j. C. Nielsetz. Med 52 Afbildninger. 

l Kr. 60 Øre, indb.  3 Kr. IO Øre. 
Træ- og Bladhvepse. Af ]. C. Nielsen og K. Henriksen. Med 1 89 Afbild

n inger. 3 Kr. 75 Øre, indb. 5 Kr. 25 Øre. 
Bi l l er. I - IV. (l. L ø b e b i l l  e r. Af Bertram G. Rye. Med 1 55 Afbildninger. 

-· I l .  P ra g t b i l l e r  o g  S m e l d e r e.  Af K. Henriksen. Med 1 30 Afbild
· ninger. - II I .  T r æ b u k k e. Af A. C. jensen-Haarup og K. Henriksen. 
Med 93 Afbildninger. - IV. S n u d e b i l l e r. Af Viefor Hansen. Med 1 5 1  
Afbildninger.) 1 2  Kr. 55 Øre, indb. 18 Kr. 55 Øre. 

Vaarfluer. Af P. Esben-Petersen. Med 1 89 Afbildninger. 3 Kr. 50 Øre, 
indb .  5 Kr. 

Tæger. Af A. C.jensen-Haarup.  Med 1 7 1  Afbildninger. 4 Kr. 50 Øre, indb. 6 Kr. 
Gul dsmede, Døgnfl uer, Slørvinger. Af Esben-Petersen. Med 1 33 Afbild

n inger. 2 Kr. 60 Øre, indb. 4 Kr. I O  Øre. 
Ørentvister, Kakelaker, Græshopper. Af Esben- Petersen. Med 40 Afbild

ninger. 75 Øre, i ndb.  2 Kr .  25 Øre. 
Storkrebl). (l. S k j  o I d k r e  b s. Af K. Sfeplzensen. Med 1 08 Afbildninger.) 

2 Kr. 75 Øre, indb.  4 Kr. 25 Øre. 
Cikader. Af A. C. jensen-Haarup.  Med 79 Afbildninger. 5 Kr., indb. 

6 Kr. 50 Øre. 
Samlet Pris for de  udkomne Bind 71 Kr. 85 Øre, i ndb. 1 07 Kr. 85 Øre. -

Udgivelsen fortsættes med l å 2 Bind aarlig. 
Under Forberedelse er bl. a. : 

F u g l e  I l ,  af R. Hørring. - P i g h u d e , af Th. Mortensen. - F e r s k 
v a n d s b l ø d d y r  af A . C. Johansen. - A a d s e l b i l l e r , S t u m p 
b i l l e r  m .  m., af Victor Hansen. 

F A A S I A L L E  B O G L A D E R  
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